山崎幸作 先生

謹啓 軽暖の候、山崎先生おかれましてはますますご健勝のこととお慶び申し

上げます。

さて 12 月 18 日の工業数理基礎の授業では遠い場所からご足労いただき、知

的財産や特許についての講演をしてくださりありがとうございました。また数

ある中から私のアイデアを特許申請してくださりありがとうございました。

講演を聞いて改めて知的財産権の大切さや人が生み出したアイデア・創作物の

価値の大きさなどを知ることができました。今、インターネット上では誰でも簡

単に曲や動画を再生することが可能となっています。しかしそれは制作者側か

ら見ればとても不快であり、また利益を得ることもできなくなってしまいます。

私は普段某有名動画サイトを利用していますが、利用する中で無断転載されて

いる作品をたくさん見かけました。私は知的財産権や特許についてはあまり詳

しくなく深く考えたことがありませんでした。しかし身近にこういった事実が

あることを知り、どのようにしたら特許侵害を防ぐことができるのかなどを考

えるようになりました。また、講演会の時に実際に創作してみて、何もない場所

から「モノ」を作り出すことの大変さを実感しました。労力と時間をかけて完成

した「モノ」を無断で使用することは制作者を悲しませる 1 つの要因だと思い

ます。そのため日ごろから無料で曲や動画をダウンロードできるサイトやアプ

リを利用しないようにするとともに友達や家族などにも知的財産権や特許の大

切さを広めたいと思いました。また私は製造系の職に就きますがそこでは商品

を開発・製造するためより知的財産権や特許が大切になってきます。そのため知

的財産管理技能検定を受検し企業で生まれたアイデアを保護していきたいと思

いました。

結びになりますが立春とは申しますが、お風邪など召しませぬようお気をつ

けください。謹白

平成 31 年 1 月 30 日

                     長野県長野工業高等学校

                     機械科 3 年 竹田 昌史